PAGE

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

Божковского сельского поселения

Красносулинского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ___________

                   №

х.Божковка

«Об утверждении Муниципальной долгосрочной целевой программы переселения граждан  из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Божковском сельском поселении на 2013 – 2014 годы»

Во исполнение постановления Администрации Ростовской области от 13.11.2009 № 600 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного строительства в Ростовской области на 2010 – 2015 годы», в связи с учетом средств, предусмотренных из областного бюджета на финансирование мероприятий по переселению граждан из жилищного фонда, признанного аварийным, непригодным для проживания и подлежащим сносу или реконструкции в Божковском сельском поселении, руководствуясь ст. 30 Устава муниципального образования «Божковское сельское поселение»,-

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить «Муниципальную долгосрочную целевую программу переселения граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Божковском сельском поселении на 2013 – 2014 годы», согласно приложения к настоящему постановлению.

2.  Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Администрации Божковского сельского поселения.

3.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя                             Главы Администрации Божковского сельского поселения Дерягина В.С.

Глава Божковского

сельского поселения

В.Д. Гуцалюк

Приложение к постановлению

Администрации Божковского

сельского поселения

№ __  от

 ПАСПОРТ

" МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

ПЕРЕСЕЛЕНИЯ ГРАЖДАН ИЗ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА,

ПРИЗНАННОГО АВАРИЙНЫМ И ПОДЛЕЖАЩИМ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ

В БОЖКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ НА 2013-2014 ГОДЫ"

	Наименование

Программы
	"Муниципальная долгосрочная целевая программа переселения граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Божковском сельском поселении на 2013-2014 годы" (далее - Программа)

	Основания для раз-работки Программы
	Постановление Администрации Ростовской области от 13.11.2009 № 600 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного строительства в Ростовской области на 2010-2015 годы»

	Разработчик Программы
	Администрация Божковского сельского поселения

	Цель и задачи

Программы
	- переселение граждан из жилищного фонда, признанного непри-годным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, в благоу- строенные жилые помещения;

- ликвидация жилищного фонда, признанного аварийным и подле-жащим сносу

	Сроки и этапы

 реализации Программы
	2013-2014 годы

	Исполнитель

Программы
	Администрация Божковского сельского поселения;

 Отдел имущественных и земельных отношений Администрации Божковского сельского поселения

	Структура Программы
	Паспорт Программы

Раздел1-  Содержание проблемы и обоснование необходимости её разрешения программными методами
Раздел 2- Основные цели и задачи программы
Раздел 3- Система программных мероприятий
Раздел 4- Нормативное обеспечение
Раздел 5 – Механизм реализации программы
Раздел 6 – Оценка эффективности реализации программы

	Объемы и источники финансирования Программы
	Всего на реализацию программы предусмотрено:477,0 тыс.руб.

В том числе :

областного бюджета: 1132,0 тыс.руб

2013 - 440,3 тыс.руб.
2014 - 691,7
 Бюджета поселения – 94,4 тыс.руб

2013 - 36,7 тыс.руб.
2014 - 57,7 тыс.руб.
Объемы финансирования могут быть уточнены при формировании проектов областного бюджета и бюджета Божковского сельского поселения.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- полное переселение граждан из жилых помещений, признанных непригодными для проживания или реконструкции;

- обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания
граждан.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Администрация Красносулинского района
Финансово экономический отдел

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РАЗРЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

Программа разработана во исполнение постановления Администрации Ростовской области от 13.11.2009 № 600 «Об утверждении Областной долгосрочной целевой программы «Развитие жилищного строительства в Ростовской области на 2010-2015 годы»

Реализация настоящей Программы осуществляется за счет средств областного бюджета и бюджета Божковского сельского поселения.

По состоянию на 01 июля 2013 года в жилищном фонде Божковского сельского поселения, признанном непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, проживает 3 человека.

Перечень многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, приведен в таблице 1.

Таблица 1

ПЕРЕЧЕНЬ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ

ПРИЗНАННЫХ  АВАРИЙНЫМИ И

ПОДЛЕЖАЩИМИ СНОСУ ИЛИ РЕКОНСТРУКЦИИ

В БОЖКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ

	№

п/п
	Адрес многоквартирного жилого дома,
признанного аварийным и подлежащим сносу
	Общая площадь дома
(кв. м)
	Общая площадь  жилых помещений, подлежащих отселению

	п. Тополевый ул. Советская д.2
	207,4
	156,6

	п. Тополевый ул. Советская д.21
	118,4
	72,6

	Итого
	325,8
	229,2

Жилищный фонд, признанный непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, угрожает жизни и здоровью граждан, ухудшает внешний облик поселения и понижает его инвестиционную привлекательность.

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

1. Основными целями Программы являются:

- переселение граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу;

- создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан.

2. В рамках реализации Программы будут решаться следующие основные задачи:

- разработка правовых и методологических механизмов переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу;

- формирование обязательств собственников жилых помещений относительно состояния жилищного фонда и его восстановления в случае физического износа и аварийного разрушения;

- формирование финансовых ресурсов для обеспечения благоустроенными жилыми помещениями граждан, переселяемых из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу;

- привлечение финансовой поддержки за счет средств областного бюджета;

- выработка механизмов предоставления жилых помещений переселяемым гражданам.

3. Программа определяет срок решения проблемы переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу.

3. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ
1. При реализации мероприятий Программы необходимо исходить из следующих положений:

1) жилые помещения, созданные, либо приобретенные за счет средств, предусмотренных настоящей Программой, оформляются в муниципальную собственность в целях дальнейшего предоставления переселяемым гражданам в соответствии с жилищным законодательством на условиях социального найма, либо в порядке, предусмотренном статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации;

2) принятие решений и проведение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет областных средств и обязательной доли финансирования за счет средств  бюджета Божковского сельского поселения осуществляется в соответствии со статьями 32 и 86 Жилищного кодекса Российской Федерации:

- граждане, являющиеся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, признанных аварийными и подлежащими сносу, имеют право на выкуп принадлежащих им жилых помещений или в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации по соглашению им может быть предоставлено взамен изымаемого жилого помещения другое жилое помещение с зачетом его стоимости в выкупную цену;

- граждане, занимающие жилые помещения по договору социального найма и выселяемые в порядке статьи 86 Жилищного кодекса Российской Федерации, имеют право на предоставление другого благоустроенного жилого помещения по договору социального найма, равнозначного по общей площади ранее занимаемому жилому помещению;

3) переселение граждан из аварийного и подлежащего сносу или реконструкции жилищного фонда осуществляется следующими способами переселения:

- приобретение помещений на рынке жилья;

- выкуп изымаемых жилых помещений у собственников;

- предоставление жилых помещений путем заключения договоров мены;

- строительство нового жилья.

2. Организационные мероприятия по реализации Программы предусматривают следующие меры:

1) приобретение жилых помещений на  вторичном рынке недвижимости;

2) предоставление жилых помещений во вновь построенном жилищном фонде;

3) выкуп изымаемых жилых помещений у собственников;

Земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом, признанный аварийным и подлежащим сносу и освобожденный после переселения граждан, подлежит изъятию для муниципальных нужд в порядке, установленном федеральным и областным законодательством.

Программа предусматривает комплекс мероприятий по переселению граждан из аварийного и подлежащего сносу жилищного фонда, которые должны быть реализованы в течение 2013-2014 годов.

Что включает в себя:

1) уточнение площадей жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, и потребности в финансовых ресурсах на реализацию программы;

2) дополнительное обследование жилищного фонда и определение жилых помещений, переселение из которых осуществляется в первоочередном порядке.

1) переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу, поэтапно, в рамках предусмотренных программой:

2) продажа земельных участков с аукциона под строительство зданий жилищного назначения.

Финансовые средства для решения проблемы переселения граждан из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу, формируются за счет областных средств и средств бюджета Божковского сельского поселения. Объем  финансовых ресурсов на реализацию Программы приведен в таблице 2.

Расчет финансирования ведется из расчета стоимости 1 кв.м. в - 7 тыс. рублей на основании Постановления Администрации Божковского сельского поселения от 26.06.2013 № 67 А «Об утверждении средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на 3 квартал 2013 года в Божковском сельском поселении», что не выше стоимости 1 кв. м. утвержденного приказом Министерства строительства, архитектуры и территориального развития Ростовской области от 28.08.2012 № 94 «Об утверждении средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на 4 квартал 2012».

Таблица 2

В данной таблице приводится расшифровка (по фамильно) граждан подлежащих переселению из аварийного жилого фонда в 2013 году

	№ п/п
	№ квартир
	Фамилия, имя, отчество
	кол-во членов семьи
	занимаемая площадь (кв. м.)
	предоставляемая пл-дь (кв.м.)
тыс.руб
	Потребность в средствах тыс.руб
	областной бюджет
тыс.руб
	местный бюджет поселения(7,7%) тыс.руб
	принадлежность жилого помещен.

	Красносулинский район п. Тополевый ул. Советская д.2

	1
	1
	Малышева
Раиса
Васильевна
	1
	67,2
	67,2
	477,0
	440,3
	36,7
	Соб.

	Итого
	1
	67,2
	67,2
	477,0
	440,3
	36,7
	Соб.

Таблица 3

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ

ФИНАСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПЕРЕСЕЛЕНИЮ ГРАЖДАН

ИЗ АВАРИЙНОГО И ПОДЛЕЖАЩЕГО СНОСУ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА НА 2014 ГОД

	№ п/п
	№ квартир
	Фамилия, имя, отчество
	кол-во членов семьи
	Занимаемая площадь (кв. м.)
	предоставляемая пл-дь (кв.м.)
	Потребность в средствах
тыс.руб.
	областной бюджет
тыс.руб.
	местный бюджет

поселения(7,7%)

	Красносулинский район п. Тополевый ул. Советская д.2

	1
	4
	Гончаров
Владимир
Александрович
	1
	61,9
	61,9
	439,4
	405,57
	33,83

	Красносулинский район п. Тополевый ул. Советская д.21

	52
	22
	Усова
Ирина
Ивановна
	1
	25,1
	25,1
	310,0
	286,13
	23,87

	Итого
	2
	87
	87
	749,4
	691,7
	57,7

НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
Разработка нормативного обеспечения не требуется.
5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы включает поэтапное выполнение основных мероприятий. При необходимости Программа может быть скорректирована.

Общее руководство, координацию деятельности исполнителей муниципальной Программы осуществляет Администрация Божковского сельского поселения.

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен содержать:

- общий объем фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансирования;

- перечень завершенных в течение года мероприятий;

- перечень и процент не завершенных в течение года мероприятий;

- анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;

- предложения о привлечении дополнительных источников финансирования.

Общее руководство, координацию деятельности  соисполнителей Программы осуществляет Администрация Божковского сельского  поселения.

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Собрание депутатов Божковского сельского  поселения.

6. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Программа носит социальный характер. Основным критерием эффективности Программы является количество граждан, переселенных из жилищного фонда, признанного непригодным для проживания, аварийным и подлежащим сносу.

1. Реализация Программы обеспечит:

1) реализацию гражданами права на безопасные и благоприятные условия проживания;

2) снижение социальной напряженности в городе, улучшение состояния здоровья населения и демографической ситуации.

В результате реализации Программы все граждане, проживающие в жилищном фонде, признанном аварийным, должны быть переселены.

2. Конечными результатами реализации Программы будут являться:

1) выполнение государственных обязательств по переселению граждан из аварийного и подлежащего сносу жилищного фонда;

2) обеспечение Администрацией Божковского сельского поселения  безопасных и благоприятных условий проживания граждан поселения.

Приложение к «Муниципальной

долгосрочной целевой программе

переселения граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Божковском сельском поселении на 2013-2014 годы»

Система программных мероприятий

	Наименование мероприятий программы
	Исполнители
	Объемы финансирования (тыс. руб)

	Итого за весь период реализации Программы
	2013 год
	2014 год

	Всего
	В том числе
	Всего

	ОБ
	БП

	ОБ
	БП

	"Муниципальная долгосрочная целевая программа переселения граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в Божковском сельском поселении на 2013-2014 годы"
	Администрация Божковского сельского поселения
	1226,4
	477,0
	440,3
	36,7
	749,4
	691,7
	57,7